PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE

DOCENTES POR TEMPO DETERMINADO – PROFESSOR DO MAGISTÉRIO

SUPERIOR/SUBSTITUTO

DOCUMENTO COMPLEMENTAR – PARTE INTEGRANTE DO EDITAL N.º

05/2025

O Chefe do Departamento de Saúde da Família e Terapia Ocupaciona da Faculdade de

Medicina da Bahia da Universidade Federal da Bahia (UFBA), no uso de suas atribuições

legais e considerando o disposto no item 1.5 do Edital n.º 05/2025, publicado em extrato

no Diário Oficial da União (DOU) de 01/08/2025 e na íntegra no endereço eletrônico

https://concursos.ufba.br/professor-substituto, torna público o presente Documento

Complementar, relativo ao Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Docentes

por Tempo Determinado – Professor do Magistério Superior/Substituto, conforme a

seguir:

ERRATA

Onde lê-se:

1. DADOS BÁSICOS:

1.6 Titulação Mínima: Graduação nas Áreas da Saúde (Enfermagem, Psicologia,

Serviço Social, Fisioterapia, Nutrição, Odontologia, Fonoaudiologia, Educação

Física ou Saúde Coletiva) com Especialização em Saúde da Família, Atenção Básica,

Saúde Coletiva ou áreas afins, e Mestrado em áreas afins

Leia-se:

1. DADOS BÁSICOS:

1.6 Titulação Mínima: Graduação em Medicina com Residência Médica ou Título de

Especialista em Medicina de Família e Comunidade.

Onde lê-se:

1.7 Componentes curriculares inicialmente* associados à Área de Conhecimento:

Código: Nome:
Carga

Horária:

Dia/Horário de oferta

previsto**:

MEDD8

8

MEDICINA DE FAMÍLIA E

COMUNIDADE I

12h Segunda, terça,

quinta ou sexta de

07h às 11h.

Leia-se:

1.7 Componentes curriculares inicialmente* associados à Área de Conhecimento:

Código: Nome:
Carga

Horária:

Dia/Horário de oferta

previsto**:

MED D88

MED E17

MEDICINA DE FAMÍLIA E

COMUNIDADE I

MEDICINA DE FAMÍLIA E

COMUNIDADE 2

12h  Segunda de 07h30 às

11h30.

 Sexta de 07h30 às

11h30.

 Segunda, ou quarta, ou

sexta de 13h às 17h

Onde lê-se:

3. LOCAL E CRONOGRAMA DAS PROVAS/ETAPAS:

3.2 Dia/Horário de início dos trabalhos: entre os 21 a 27/08/2025 a partir das 8h, de

acordo com o cronograma do Anexo VI. A lista final de inscritos, as datas e horários das provas

serão divulgados no site da Faculdade de Medicina da Bahia da Universidade Federal da Bahia

(UFBA) no dia 20 de agosto às 18h.

Leia-se:

3. LOCAL E CRONOGRAMA DAS PROVAS/ETAPAS:

3.2 Dia/Horário de início dos trabalhos: entre os 21 e 27/08/2025 a partir das 8h, de

acordo com o cronograma do Anexo VI. A lista final de inscritos, as datas e horários

das provas serão divulgados no site da da Faculdade de Medicina da Bahia da

Universidade Federal da Bahia (UFBA) no dia 20 de agosto às 18h.

Onde lê-se:

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES – PARTE INTEGRANTE DO EDITAL N.º

05/2025

ANEXO I – EMENTA

1) Componente Curricular: MED D88 – MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE I

Competências e habilidades em exame clínico nos pacientes; Exercício do raciocínio clínico;

Elaboração de lista de problemas; Formulação diagnóstica sindrômica e etiológica básica;

Solicitação de exames complementares; Aplicação de princípios da terapêutica, da promoção

da saúde e da prevenção de agravos; Princípios éticos no cuidado em Saúde na Atenção Básica.

Leia-se:

ANEXO I – EMENTA

1) Componente Curricular: MED D88 – MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE I

Competências e habilidades em exame clínico nos pacientes; Exercício do raciocínio clínico;

Elaboração de lista de problemas; Formulação diagnóstica sindrômica e etiológica básica;

Solicitação de exames complementares; Aplicação de princípios da terapêutica, da promoção da

saúde e da prevenção de agravos; Princípios éticos no cuidado em Saúde na Atenção Básica.

2) Componente Curricular: MED E17 – MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE 2

Atenção Integral à Saúde na Atenção Básica. Práticas clínicas generalistas envolvendo o

indivíduo, a família e a comunidade. Resolução de conflitos éticos relacionados ao cuidado em

Saúde na Atenção Básica.

Onde lê-se:

ANEXO II – PONTOS PARA A PROVA DIDÁTICA

Área de Conhecimento: Medicina de Família e Comunidade

Departamento (ou Coordenação Acadêmica): Saúde da Família e Terapia Ocupacional

Lista de pontos para a Prova Didática

Ponto Único: “Abordagem Sistêmica ao Indivíduo, Família e Comunidade na

Estratégia de Saúde da Família”.

Leia-se:

ANEXO II – PONTOS PARA A PROVA DIDÁTICA

Área de Conhecimento: Medicina de Família e Comunidade

Departamento (ou Coordenação Acadêmica): Saúde da Família e Terapia Ocupacional

Lista de pontos para a Prova Didática

Ponto Único: “Cuidado das pessoas com condições crônicas na Atenção Primária à Saúde”.

Os cronogramas estão sujeitos a alterações, a critério da Banca

Examinadora e do Departamento de Saúde da Família e Terapia

Ocupacional/FMB/UFBA, a depender do número de candidatos e da

melhor conveniência para o andamento dos trabalhos.

Salvador- BA, 08 de agosto de 2025.

Prof. Ângelo Augusto Philocreon de Castro Lima

Chefe do Departamento de Saúde da Família e Terapia Ocupacional

Faculdade de Medicina da Bahia

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 1115/2025 - DSFTO/FMB (12.01.21.21)

 23066.055084/2025-16)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 08/08/2025 14:50 )
ANGELO AUGUSTO PHILOCREON DE CASTRO LIMA

CHEFE - TITULAR

DSFTO/FMB (12.01.21.21)

Matrícula: ###126#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufba.br/public/documentos/ 1115
, tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 EDITAL 08/08/2025 3d315ad037

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf